Resultado da Avaliação dos Projetos – PNAP-R 2015

 1

SELEÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO A PESQUISADORES RESIDENTES (PNAP-R)

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE PESQUISADORES RESIDENTES EDIÇÃO 2015

Conforme Edital de Chamada Pública CPE/FBN, publicado no DOU de 10/06/2015, Seção 3, p. 13.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto da Entidade, aprovado pelo

Decreto 8.297 de 15 de agosto de 2014, e com fulcro nas disposições em vigor da Lei nº 8.666/1993, decide tornar público o resultado final com

a lista dos pesquisadores selecionados para o Programa Nacional de Apoio a Pesquisadores Residentes (PNAP-R) EDIÇÃO 2015 conforme

Edital de Chamada Pública CPE/FBN, publicado no DOU de 10/06/2015, Seção 3, p. 13. A saber:

RESULTADO FINAL DOS PROJETOS SELECIONADOS – PNAP-R

Nº. de Inscrição/Autor/Localidade/Título do Projeto/ Nota/Valor da Bolsa

Inscrição

Candidato País, estado e cidade de

origem do autor

Título do projeto Resultado Valor da Bolsa

R$

01 Davidson de Oliveira Diniz Brasil

RJ/RJ

Fontes Primárias para uma

História Comparada das

Relações Literárias

Brasil/Argentina

9,85 R$ 53.300,00

08 Marcia Ermelindo Taborda Brasil

RJ/RJ

Da Viola à Viola Grande: a

música no Rio de Janeiro

dos Artistas-Viajantes

9,71 R$ 53.300,00

12 Paulo Marcos Cardoso Maciel Brasil

RJ/RJ

A Biblioteca Dramática

Brasileira do Acervo da

Fundação Biblioteca

Nacional

9,14 R$ 53.300,00

Resultado da Avaliação dos Projetos – PNAP-R 2015

 2

17 Maria do Carmo Couto da Silva Brasil

SP/SP

Crítica de arte de autores

portugueses publicadas no

Brasil nas últimas décadas

do século XIX e começo

do XX: uma análise de

suas propostas, de sua

recepção no país e

influência na produção

artística nacional

9,57 R$ 53.300,00

33 Helena Amália Papa Brasil

SP/Franca

Historicização do Dogma

Trinitário durante a

Antiquidade Tardia (Secs.

IV-V d.C.: uma Análise

Categorial documental a

partir do acervo da

Biblioteca Nacional

9,28 R$ 53.300,00

34 Tereza Renata Silva Rocha Brasil

RJ/Niterói

Uma pedagogia do

sagrado: “as versões da

Legenda Áurea no Setor

de Obras Raras da

Biblioteca Nacional

(1482-1554)

8,0 R$ 53.300,00

38 Humberto Amorim Neto Brasil

RJ/RJ

O violão nos Periódicos

Brasileiros entre as

décadas de 1800-1830: a

chegada e a difusão do

instrumento no Brasil

9,42 R$ 53.300,00

44 Jaqueline Carvalho Martins de Oliveira Brasil

Bahia/Palmares

De re diplomática: fazer

notarial na Bahia Colônia

através de manuscritos da

Biblioteca Nacional

10,0 R$ 53.300,00